
quarta-feira, 30 de deZeMBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

cargo de Diretor de Departamento Financeiro, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04.01.2010 a 02.02.2010, 
correspondente ao triênio de 02.05.2000 a 02.05.2003. 
Respondendo pelo cargo do órgão neste período, a Servidora 
AUDENISIA LIMA DE SOUSA Mat-55587322.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG

EXtRAtO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 57843

Nº DO CONVÊNIO: 36/2009
PARtES: AÇAO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO - ASIPAG CNPJ: 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO 
DOS TRABALHADORES UNIDOS DE JACUNDÁ-ADETUNI CNPJ: 
05.853.171/0001-87
OBJEtO E JUStIFICAtIVA: LIBERAÇAO DE RECURSO 
FINANCEIRO PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “ RENOVANDO 
NOSSO ESPAÇO SOCIAL “ ONDE TEM COMO OBJETO A 
REFORMA DO SALÃO DA ENTIDADE PARA FORMAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DA ADETUNI.
VIGÊNCIA: 07/12/2009 A 07/06/2010
VALOR: R$ 12.000,00
DOtAÇÃO ORÇAMENtÁRIA: 35201.08244124549040000.
33504300.350201.0001024904C
FONtE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM
DAtA DA ASSINAtURA: 07/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENtIDADE RECEBEDORA DOS RE-
CURSOS: EDMERVAN LOPES DE SOUZA
ENDEREÇO COMPLEtO DAS PARtES E DAtA DA CRIAÇÃO 
DA ENtIDADE: AV. CONSELHEIRO FURTADO 2499 CREMAÇÃO 
BELÉM-PA CEP: 66040-100 E RUA BAHIA 150 CENTRO JACUN-
DÁ-PA CEP: 68590-000 CRIAÇÃO EM 11/02/1980.

tERMO ADItIVO A CONtRAtO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 57796

tERMO ADItIVO: 1
Data de Assinatura: 22/12/2009
Valor: 3.074,40
Vigência: 01/01/2010 a 14/04/2010
Justificativa: Alteração no prazo de vigência com prorrogação 
até 14/04/2010.
Contrato: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091127861180000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Distribuidora Brasil Ltda
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 459
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Email: sergioc@amazon.com.br
Telefone: 9132236996 Fax: 9132426174
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORtARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 57638

PORtARIA Nº. 709/2009 – ARCON-PA/CAF                   
BELéM (PA), 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº. 91087A/1 de 17 de dezembro de 2009;
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora ROSE LUCE CARVALHO DE MELO 
RODRIGUES, matrícula nº.3214664/1, ocupante do cargo de 
CONTADORA, lotado Na Coordenadoria Administrativa, no 
período de 30/11/2009 a 29/12/2009 sem prejuízo para sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 22 de Dezembro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORtARIA Nº. 710/2009 – ARCON-PA/CAF                   
BELéM (PA), 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 

nº. 91184A/1 de 22 de dezembro de 2009;
RESOLVE
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO 
matrícula nº.5862809/3, ocupante do cargo de AUXILIAR EM 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS, lotado Na Coordenadoria 
administrativa, no período de 17/11/2009 a 01/12/2009 sem 
prejuízo para sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 22 de Dezembro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORtARIA Nº. 712/2009 – ARCON-PA/CAF       BELéM 
(PA), 28 DE DEZEMBRO DE 2009.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006 e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o Processo nº. 
2009/5629;
RESOLVE
CONCEDER à servidora TEREZINHA DOS SANTOS JARDIM, 
matrícula Nº. 54187625/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos IV, lotado na CAF, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2010 a 
02/02/2010, correspondente ao triênio 2004 a 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 de Dezembro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORtARIA Nº 713/2009 – ARCON-PA/GAB                   
BELéM (PA), 28 DEZEMBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

MAtRÍCULA NOME PERIODO EXERCÍCIO

57192801/3 Isabela de Carvalho Lobão 04/01/2010 a
02/02/2010 2009/2010

57192716/1 Wanessa Pinheiro de Andrade 18/01/2010 a
16/02/2010 2009/2010

120421/1 Arlene Soares da Rocha 04/01/2010 a
02/02/2010 2009/2010

8044775/3 Alfredo Augusto Vieira Barros 04/01/2010 a
02/02/2010 2008/2009

54187993/1 Ana Valéria Ribeiro Borges 15/01/2010 a
13/02/2010 2008/2009

54195912/1 Caroline de Nazaré da Silva 
Carvalho

05/01/2010 a
03/02/2010 2008/2009

5807646/4 Juliana Maria Fernadez M. Martins 04/01/2010 a
02/02/2010 2008/2009

54194152/1 Manoel Pereira dos Santos Leite 04/01/2010 a
02/02/2010 2008/2009

5095050/6 Maria do Perpétuo Socorro G. 
de Castro

04/01/2010 a
02/02/2010 2009/2010

54197887/1 José Ribamar Pereira da Costa 04/01/2010 a
02/02/2010 2008/2009

54187716/1 Raimunda Cristina Ribeiro Gomes 12/01/2010 a
10/02/2010 2008/2009

5045363/1 Eliane Rocha de La Osa Cabeza 15/01/2010 a
13/02/2010 2009/2010

57202504/1 Robson Sérgio da Rosa Ramos 05/01/2010 a
03/02/2010 2008/2009

3275655/1 Luiz Soares de Carvalho 04/01/2010 a
02/02/2010 2007/2008

57193501/1 Jackes Quadros Assayag 18/01/2010 a    
16/02/2010 2009/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE DEZEMBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORtARIA Nº. 714/2009-ARCON-PA/CAF                  
BELéM(PA), 28 DE DEZEMBRO  DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 165/2009-ARCON-GAB de 22 de 
Dezembro de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR, 
matrícula n°.2018063/5, ocupante do cargo de Diretor de 
Controle Financeiro e Tarifário, lotado no GAB, a se ausentar 
de suas funções no período de 04/01/2010 á 20/01/2010, para 
usufruir 17 (dezessete) dias de férias regulamentares referente 
ao exercício de 2002/2003, concedida pela PORTARIA Nº 
046/2003-ARCON-PA/GAB de 10/03/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE DEZEMBRO  DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORtARIA Nº. 715/2009-ARCON-PA/CAF               
BELéM(PA), 28 DE DEZEMBRO  DE 2009.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 043/2009-ARCON-CAF/ATP de 14 
de Outubro de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor MOISES FERREIRA PINHEIRO, matrícula 
n°.57173532/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotado no GTO a se ausentar de suas funções no período de 
04/01/2010 á 02/02/2010, para usufruir 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referente ao exercício de 2008/2009, 
concedida pela PORTARIA Nº. 543/2009-ARCON-PA/CAF de 
28/09/2009, publicado no DOE edição n°.31.514 de 29 de 
setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE DEZEMBRO  DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
PORtARIA Nº. 716/2009-ARCON-PA/CAF      BELéM(PA), 

29 DE DEZEMBRO  DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 157/2009-ARCON-CAF de 06 de 
Julho de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 
matrícula n°57173518/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos II, lotada no GTO, 
a se ausentar de suas funções no período de 04/01/2010 
a 18/01/2010, para usufruir 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares referente ao exercício de 2008/2009, concedido 
pela PORTARIA Nº434/2009-ARCON-PA/CAF de 05/08/2009, 
publicada no DOE nº. 31.479 de 10/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 29 DE DEZEMBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
PORtARIA Nº. 717/2009-ARCON-PA/CAF     BELéM (PA), 

29  DE DEZEMBRO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, 
Gerente de Grupo Técnico, matrícula nº. 54187993/1, durante a 
ausência do titular ORLANDO OSVALDO DE SOUSA SOBRINHO, 
Diretor de Normatização e Fiscalização - DIRF desta Agência, 
para responder pelo período de 28/12/09 a 26/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 29 DE DEZEMBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

SUPRIMENtO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 57680

PORtARIA: 579/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação II
Matrícula Funcional: 5005450
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131119327820000    0101000000          339036              600,00
24131119327830000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 57660

PORtARIA: 578/2009
Objetivo: Fazer divulgação de Agenda da Governadora que 
irá ao referido município para o Aniversario da cidade e 
Inauguração do Estádio Municipal.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008-AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5005450/Francisco da Conceição (Assessor de Comunicação II) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 28/12/2009 a 30/12/2009<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira


